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P o trzeb u ją  je j jak  najszybcie j zw łaszcza m o
cno już n adw ątlone  d rew n iane nag robk i z Ł u - 
szczowa. W jak i sposób tę  ochronę w p ro w a
dzić n a  w iejsk im  cm entarzu , n a  k tó ry  w łaśnie 
w kracza  dum nie las try k o  —  to  już zagadn ien ie 
odrębne. Być m oże zajm ie się n im  W ojew ódzki 
U rząd  K onserw ato rsk i i M uzeum  W si L ubel
sk iej w Lublin ie . O chrona zabytków  sz tuk i se
p u lk ra ln e j w ym aga p row adzenia system atycz

nych p rac  ew idencyjnych i objęcia n im i Wszy
stk ich  is tn ie jących  w  teren ie  „starych  i no
w ych” nekropoli. Dzięki tem u  w szystk ie zaby t
kowe zasoby, rozm ieszczone pojedynczo i w  ze
społach, m ogłyby zostać p rzy n ajm n ie j zew iden
cjonow ane.

- mgr Ryszard Brykowski
In s ty tu t  Sztuk i PAN  

w Warszawie

HISTORICAL CEMETERIES AND HISTORICAL ELEMENTS 
OF THE CEMETERIES OF NON-HISTORICAL TYPE

The author deals with problems of the historical c e 
meteries protection on the basis of results of a con
ference held in 1974 during which, nevertheless, the 
cemeteries were considered as historical objects to
tally. In the author’s opinion this is a wirong princi
ple for a number of non-historical cemeteries, having 
been closely examined, reveal separate elements of 
historical value.
Cemeteries in Lublin District may serve as an exam 
ple. The chapel dating from the 17th century and 
found at the cemetery at Wożuczyn allows to inclu
de this object among the old ones, if not historical. 
Moreover, at the cemetery of Gródek there have 
been found some relics of ancient culture and folk 
sepulchral art, that is two Rococo sepulchral chapels,

one of them including the sculpture of Sorrowing 
Christ. According to the historical monuments cata
logues the cemetery at Łuszczów includes nothing 
worthy. During accidental visit at this .cemetery, ho
wever, an interesting complex of crosses and tomb
stones drew the author’s attention.
They were made of wood and imitated known ana
logous stone forms dating from the end of the 19th 
and the beginning of the 20th century.
In the conclusion the author states that the above
-mentioned examples indicate the necessity of cata
loguing and protecting not only historical cemeteries 
but historical elements of the cemeteries of ■ non-hi
storical type as well.

HANNA STRUKOWA

PROBLEMY UŻYTKOW ANIA ZABYTKÓW ARCHITEKTURY

W ielki rozm ach i osiągnięcia w dziedzinie o
ch ro n y  zabytków  okresu pow ojennego —  w  po
staci odbudow anych  m iast, w yrem on tow anych  
i zaadap tow anych  na p o trze b y  w spółczesne o
b iek tów  zabytkow ych —  n ie  zdołały uchronić 
w ielu  b u dynków  zabytkow ych od zniszczenia 
i dew astacji. P rzyczyną tego s tanu  b y ły  n ie  
ty lko zniszczenia spow odow ane przez d ru g ą  
w ojnę św iatow ą, ale p rzede w szystk im  n iew ła
ściw y sposób uży tkow ania w łasności społecz
nej. W edług szacunkow ej oceny w ro k u  1970 
około 1500 obiektów  zaby tkow ej a rch itek tu ry  
i budow nictw a n ie  m iało gospodarzy lu b  k w a
lifikow ało się do zm iany fo rm y  użytkow ania . 
W szystkie te  b u d ynk i w ym agały  p rzep ro w a
dzenia w iększych lub  m niejszych  prac konser- 
w a to rśko -budow lanyeh .
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Od 1970 r. zostały p o d ję te  bardziej in tensyw ne 
niż w  okresie p o p rzed n im  działania w celu po
praw y  stanu  zabytków  nieruchom ych. W la 
tach  1970— 1971 problem  użytkow ania był 
p rzedm io tem  badan ia  N ajw yższej Izby K on
tro li, a następn ie  tem atem  sesji Sejm ow ej K o
m isji K u ltu ry  i Sztuki. W rezu ltacie  w ydane 
zostały  dw a pism a okólne prezesa R ady M ini
strów : N r 83 z 31 lipca 1971 r. w spraw ie za
bezpieczenia przed zniszczeniem, dew astacją 
lub uszkodzeniem  obiektów  zabytkow ych prze
kazanych  w użytkow anie jednostkom  państw o
w ym  i społecznym  oraz N r 57 z  28 lipca 1972 r. 
w spraw ie  w zm ożenia opieki nad  konserw acją 
obiektów  zabytkow ych. M inisterstw o K u ltu ry  
i Sztuki w ystąpiło  do przew odniczących p re 
zydiów w ojew ódzkich rad  narodow ych oraz do
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1. Uroczystość wręcza
nia nagród w  Minister
stwie K ultury  i Sztuki  
(fot. J. Szandomirski)

1. The ceremony oj
awarding the winners 
in the Ministry of Cul
ture and Art

kilku m inistrów  k ie ru jący ch  resortam i, k tó rych  
jednostk i u ży tk u ją  znaczną liczbę obiektów za
bytkow ych (rolnictw o, leśnictwo, oświata, zdro
wie, spółdzielczość), podkreśla jąc znaczenie za
leceń p rem ie ra  i prosząc o podjęcie działań 
zm ierzających do popraw y s tan u  obiektów  za
bytkow ych. Szersze k o n tak ty  naw iązano z Mi
n isterstw em  Rolnictw a. R ealizacja zaleceń obu 
pism  okólnych prezesa R ady M inistrów  była 
tem atem  p a ru  posiedzeń M iędzyresortow ego 
Kolegium  Porozum iew aw czego p rzy  M inistrze 
K u ltu ry  i Sztuki, na k tó re  Z arząd M uzeów i O
chrony Z aby tków  przygotow ał obszerne m a
teria ły , poprzedzone badaniem  sy tuacji w  te 
renie.
M inisterstw o R olnictw a, gestor bardzo w ielu 
nieruchom ości zabytkow ych, w  znacznej m ie
rze niew łaściw ie w ykorzystyw anych  przez 
przedsiębiorstw a i in sty tuc je  rolnicze, od 1972 
r. znacznie zw iększyło środki finansow e na  re 
m onty  obiektów  zabytkow ych, a pismo okólne 
N r 3 m in is tra  ro ln ic tw a z 24 lutego .1973 r. 
wprow adziło now e zasady finansow ania kosz
tów rem ontów  obiektów  zabytkow ych, uży tko
w anych przez państw ow e gospodarstw a rolne. 
U stalenia m in is tra  ro ln ictw a już przyniosły  po
w ażne efekty, a należy się spodziewać, że w 
ciągu kilku  najb liższych lat s tan  techniczny 
w szystkich zabytkow ych nieruchom ości PG R - 
-owskieh ulegnie radykalnej popraw ie. Inne 
reso rty  rów nież rozpoczęły w  w iększym  lub 
M niejszym  zakresie działania n a  rzecz ochrony 
zabytków  adm inistrow anych  przez ich agendy 
terenow e.
Od początku 1973 r. G eneralny  K onserw ator 
Z abytków  pod ją ł in tensyw ną działalność w za
kresie przekazyw ania obiektów  zabytkow ych 
do zagospodarow ania. W ystaw a pt. Z aby tk i  do 
zagospodarowania społecznego  zorganizowana

w W arszaw ie w  czerw cu 1973 r. oraz szeroka 
akcja propagandow a przyniosły  duże za in tere
sowanie społeczeństwa. Po inform acje i porady 
w sp raw ie  zagospodarow ania zabytków  zgła
szały się do Z arządu M uzeów i O chrony Z a
bytków  setki zain teresow anych — przedstaw i
cieli insty tucji, organizacji, a także osoby p ry 
w atne. A kcji tow arzyszy ła  szeroka kam pania 
prasow a —  licznym  dziennikarzom  prasy, ra 
dia i telew izji udzielano wywiadów, in fo rm a
cji, dostarczano m ateria ły . Z in ic ja tyw y  Ge
neralnego K onserw atora Z abytków  w y staw y  i 
akcje na rzecz zagospodarow ania obiektów  za 
bytkow ych podjęte  zostały rów nież przez wo
jewódzkich konserw atorów  zabytków . W rezu l
tacie tych cen tra lnych  i terenow ych  p rzedsię
wzięć w  latach  1973— 1974 przekazano do za
gospodarow ania na różne cele współczesne 140 
obiektów  zabytkow ych. Je s t to ogrom ny postęp 
w stosunku do lat ubiegłych —  dotychczas 
przekazyw ano w użytkow anie nie więcej niż 
kilkanaście obiektów  rocznie.
W 1975 r. G eneralny  K onserw ator Zabytków  
zorganizował konkurs na najlepszego użytko
w nika obiektu zabytkow ego. Celem  ko n k u rsu  
było uhonorow anie wzorowych gospodarzy b u 
dynków  zabytkow ych, a jednocześnie zachęta 
do podejm ow ania opieki nad zabytkam i przez 
inne jednostki państw ow e i społeczne. 
U czestników  konkursu  —  gospodarzy obiektów  
zabytkow ych —- zgłaszali wojew ódzcy k o n ser
w atorzy  zabytków  n a  następu jących  w a ru n 
kach: użytkow nik  spoza reso rtu  k u ltu ry  i sz tu 
ki; p race  p rzy  obiekcie w ykonane lub  zakoń
czone w  ciągu ostatn ich  pięciu lat, tj. w latach 
1971— 1975; prace  w ykonane — przynajm nie j 
częściowo — ze środków  użytkow nika; w ysoka 
jakość w ykonanych prac; fun k c ja  ob iek tu  zgo
dna z w ytycznym i konserw atorskim i; w łaściw e
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u trzym an ie  o b iek tu  i este tyczne w yposażenie; 
w łaściw e zagospodarow anie otoczenia ob iek tu . 
Zgłoszone obiek ty  zosta ły  poddane kom isy jnym  
lustracjom . W ocenie w zięto pod uw agę trzy  
g ru p y  zagadnień:
1 ) u trzy m an ie  ob iek tu  i estetyka: jakość w y
konanych  prac rem ontow ych, u trzy m an ie  o
biektu, w yposażenie w nętrz , s tan  w yposażenia, 
u trzy m an ie  otoczenia;
2 ) s top ień  trudności przeprow adzonych  prac ze 
w zględu na stan  ob iektu  p rzed  przejęciem ; za
angażow anie w łasnych  środków  finansow ych  i 
sił w ykonaw czych użytkow nika;
3) zaangażow anie społeczne w dziedzinie ochro
ny zabytków : in ic ja tyw a i zaangażow anie u ż y t
kow nika w pracach  rem ontow ych  i u trzy m an iu  
w łasnego obiektu; opieka nad  innym i zab y tk a 
mi w  okolicy.
J u ry  postanow iło uhonorow ać nagrodam i, w y 
różn ien iam i i dyplom am i uznan ia  16 in s ty tu c ji 
wzorowo, bardzo dobrze i dobrze g ospodaru ją
cych pow ierzonym i ich pieczy zaby tkam i a r-

sek re ta rza  stanu  w  M inisterstw ie K u ltu ry  i 
S ztuk i Józefa Fajkow skiego w dniu 29 listo
pada 1975 r. W spo tkan iu  w^zięli udział przed
staw icie le (dyrektorzy  lub kierow nicy) wszy
stk ich  in sty tu c ji-lau rea tó w , dziennikarze oraz 
organizatorzy  konkursu .
Pierwsizą nagrodę o trzym ał W ojew ódzki P ań 
stw ow y Z akład U nasiennian ia Z w ierząt w  K ar
czowie koło Opola za przeprow adzenie z w ła 
snych  środków  finansow ych i przy pomocy 
w łasnego w ykonaw stw a rem ontu  i adaptacji 
oraz za w zorow e u trzym an ie  i w yposażenie ze
społu pałacowo-iparkowego z X V II—X V III w. 
W pałacu mieści się siedziba adm in istracji Za
kładu, ośrodek szkoleniow y i socjalny. M ecenat 
karczow ski jest p rzykładem  wychowawczej 
ro li otoczenia zabytkow ego. O grom ne 'zasługi 
w te j m ierze położył w ieloletni d y rek to r Za
k ładu  — A ndrzej Zydek, k tó ry  dzięki w łasnej 
pracy, zaangażow aniu  i in ic ja tyw ie  przyczynił 
się do osiągnięcia wyższego poziom u życia ku l
tu ra lnego  przez pracow ników  insty tuc ji. Tro-

2. Karczów, pałac, sie
dziba Wojewódzkiego 
Państwowego Zakładu  
Unasienniania Zwierząt

2. Karczów, the palace 
which is the seat of the 
State Centre of Dome
stic Animals Insemina
tion

ch itek tu ry , a przedstaw icieli ty ch  in s ty tu c ji — 
osoby n a jb ard z ie j zasłużone w  rew alo ryzacji i 
u trzy m an iu  zab y tk ó w  -— odznakam i ,,Za opie
kę nad  zab y tk am i” .
Dużą g ru p ę  lau rea tó w  stan o w iły  jednostk i r e 
so rtu  ro ln ic tw a —  6  in s ty tu c ji, pozostali n a 
grodzeni i w yróżnien i uczestn icy  ko n k u rsu  
p rezen tow ali następ u jące  re so rty : zdrow ia —  3 
in sty tu c je , leśn ictw a — 1 , szkolnictw a w yższe
go —  1 , tu ry s ty k i —  1 , spółdzielczości —  1 ; 
ponadto: Zw iązek H arcerstw a Polskiego •— 1, 
o rganizacja  społeczna —  1 , osoba fizyczna —  1 . 
U roczystość w ręczenia nagród  odbyła się u  pod-
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ska i dbałość o zaby tek  spowodowały, że jest 
on ch lubą re so rtu  i m iejscem  spotkań  m iędzy
narodow ych. U żytkow nik naw iązał w spółpracę 
z M uzeum  Śląska Opolskiego, k tó re  eksponuje 
rzeźbę współczesną n a  teren ie  s ta ra n n ie  u trzy 
m anego p a rk u , a w  porozum ieniu  z W ojew ódz
kim  K onserw atorem  Zabytków  zabezpiecza i 
przenosi do pałacu zagrożone zabytk i ruchom e. 
Ponadto  Zakład p rze ją ł do zagospodarow ania 
dw a n astęp n e  zabytk i a rch itek tu ry  — dw orek 
w  Łow kow icach (już zagospodarow any) i pałac 
w M aciejow ie (p race  zostaną rozpoczęte w 
1976 т.). ' ■



D rugą nagrodę przyznano K om binatow i P ań 
stw ow ych G ospodarstw  Rolnych w G ułtow ach 
w woj. poznańskim  za przeprow adzenie rem on
tu  kapitalnego , pełną konserw ację w ystro ju , a 
dap tac ję  i w yposażenie zespołu pałacow ego z 
końca X V III w., w  k tó ry m  m ieści się adm in i
strac ja  K om binatu  i urządzenia socjalne. F i
nansow ane przez uży tkow nika kom pleksow e 
prace konserw atorsko-budow lane w ykonane 
zostały  przez P racow nie K oserw acji Zabytków . 
Zespół pałacow y w  G ułtow ach stanow i p rzy
k ład  p rężn ie rozw ijającego się m ecenatu  pań
stw ow ych gospodarstw  rolnych  w W ielkopol- 
sce. W ysoki s tan d ard  w ykonanych p rac  p rzy  
pełnym  resp ek to w an iu  w ym agań konserw ato r
skich, sty low e w yposażenie w nętrz, zaangażo
w anie i codzienna troska użytkow nika o u trz y 
m anie o b iek tu  zasługuje na wysokie uznanie 
i m oże być w zorem  godnym  naśladow ania.
N agrodę trzecią przyznano ex aequo dwóm  u 
żytkow nikom : In sty tu to w i Zootechniki w K ra 
kowie —  Zespołowi Z ato r w Z atorze w  woj. 
bielsko-bialskim  oraz W ojew ódzkiem u O środ
kow i P ro filak tyczno-S anato ry jnem u  w Mosz- 
nej w  woj. opolskim.

W neogotyckim  zespole pałacow ym  w  Zatorze, 
wzniesionym  w 1836 r. przez F ranciszka M arię 
Lanciego, m ieści się Z akład Biologii Ryb w raz 
z p racow niam i i dom  pracy  tw órczej. Obiekt, 
bardzo pow ażnie zaniedbany w  okresie oku
pacji i p ierw szych latach  pow ojennych, został 
przez obecnego użytkow nika u ra tow any  i w 
pełni odzyskał daw ne w alory. W koncepcji za 
gospodarow ania uw zględniono w szystkie w y
mogi konserw atorsk ie, łącznie z kosztow ną 
konserw acją w ystro ju .

2. Karczów, pałac, jadalnia w  piwnicach
3. Karczów, the palace, the dininq-room in its cellars

D yrekcja W ojew ódzkiego O środka P ro filak - 
tyczno-Sanato ry jnego  w ielkim  w ysiłk iem  i s ta 
ran iem  (dodatkow ym  u tru d n ien iem  jest w iel
ka k u b a tu ra  obiektu) doprow adziła eklektyczny 
pałac w  M osznej do bardzo dobrego stanu, a 
sanato rium  zapew niła w ysoki standard . W r e 
p rezen tacy jnych  w nętrzach  organizow ane są 
koncerty , w ystaw y i inne im prezy ku ltu ra lne . 
S anato rium  w M osznej s ta je  się coraz bardziej 
popu larne  w k ra ju  ze w zględu na w alory  za-

4. Gułtowy, pałac, sie
dziba Kombinatu PGR  
(fot. B. Cynalewski)

4. Gułtowy, the palace 
which is the seat of the 
State Farm
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й. Gułtcwy, salonik marmurowy, obecnie recepcyjny 
(fot. B. Cynalewski)
5. Gultowy, the marble parlour, now a reception room

bytkow e i kom fortow e w aru n k i. D yrekcja  
O środka pod jęła  zakro jone na  szeroką skalę 
p race  rew alo ry zacy jn e  cennego p a rk u  k ra jo 
brazow ego.
Dw óm  n ie typow ym  uży tkow nikom  za szczegól
ne zaangażow anie i o fiarną działalność n a  rzecz 
ochrony zabytków  przyznano  nagrody  sp ec ja l
ne. T ow arzystw o M iłośników  Z iem i T arnogór- 
skiej u ży tk u je  na sw ą siedzibę i stację  tu ry s ty 
czną dw a dom y m ieszczańskie z X V I w. w 
T arnow skich  G órach. U ży tkow nik  p rze ją ł o
b iek ty  w  stan ie  k o m p le tn e j dew astacji. R e
m ont przeprow adzono w łasnym i siłam i, sy ste
m em  gospodarczym . S tow arzyszen ie p e łn i ak 
tyw ną, szeroko zakro joną społeczną opiekę nad 
zaby tkam i w m ieście i regionie, b o ryka jąc  się 
n ie jed n o k ro tn ie  z ogrom nym i trudnościam i i 
zw alczając różnorodne przeszkody. Dzięki p ra 
com i w ysiłkom  S tow arzyszenia przystosow ano 
do zw iedzania daw ny szyb „C zarnego P s trą g a ” 
oraz p rzy g o to w u je  się w ty m  sam ym  celu s ta 
rą  kopaln ię  srebra. P onadto  S tow arzyszenie 
p o p u lary zu je  zaby tk i i ich ochronę, o rg an izu je  
spo tkan ia  z m iejscow ym  społeczeństw em  oraz 
doroczne Dni G w arków .
L au rea tem  drugiej nagrody  specja lnej został 
G rzegorz G ralińsk i, społeczny opiekun zaby t
ków, k tó ry  za zgodą w ładz m iejskich i W oje
wódzkiego K on serw ato ra  Z aby tków  objął w 
1975 r. zdew astow aną i częściowo zru jnow aną 
gotycką basztę  w  Chojnie. W ciągu krótk iego  
czasu p rzep row adził sposobem  gospodarczym , 
z w łasnych  środków  finansow ych, re m o n t i re 
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w aloryzację  części obiektu  i uporządkow ał oto
czenie. M imo ap robaty  i obietnic ze strony  
w ładz m iasta  Grzegorz G ralińsk i n ie  uzyskał 
żadnej pomocy, do baszty  n ie  podłączono na
w et w ody. Z ty ch  względów był zm uszony do 
tym czasow ego opuszczenia lokalu  na zimę; w 
ro k u  1976 p lan u je  zakończenie rem ontu .
Za p rzeprow adzen ie prac rem ontow ych i adap 
tacy jn y ch  oraz bardzo dobre użytkow anie 
obiektów  zabytkow ych 6  in sty tuc jom  p rzyzna
ne zostały w yróżnienia:
—  S tadn in ie  K oni w Siarach koło G orlic za 
zagospodarow anie eklektycznego zespołu p a ła 
cowego na ośrodek szkcleniow o-socjalny;
— W ojew ódzkiem u P rzedsięb iorstw u T u ry s ty 
cznem u „Ł ysogóry” w C hęcinach za użytko
w anie daw nego k lasztoru  franciszkanów  n a  ho
tel tu rystyczny ;
— Św iętokrzyskiem u P arkow i N arodow em u za 
zagospodarow anie na M uzeum  Przyrodnicze 
zachodniego skrzyd ła opactw a benedyktynów  
na Ś w iętym  K rzyżu;
— In sty tu to w i W arzyw nictw a w S k iern iew i
cach za użytkow anie X V II—X V III-w iecznego 
zespołu pałacowego;
—  S tadn in ie  Koni w K adynach  w woj. elb lą
skim  za zagospodarow anie na ośrodek w ypo
czynkow y zespołu pałacow ego z X VII— X V III 
w.;
—  C en tra ln e j Szkole In stru k to ró w  Zw iązku 
H arcerstw a Polskiego za użytkow anie n a  ośro
dek szkoleniow y zam ku w  Oleśnicy.
D yplom y uznania o trzym ały:
—  S an ato riu m  R ehab ilitacy jne dla Dzieci w 
K am ieńcu w w oj. katow ickim  za dobre u ży t
kow anie pałacu  z X V III i X IX /X X  w.; ’
—  S tud ium  Rachunkow ości i K ontro li Rolnej 
C en tralnego  Zw iązku Spółdzielczości P racy  w 
M łoszowej w woj. katow ickim  za dobre u ży t
kow anie zespołu pałacowego z X IX  w.;
—■ U niw ersy te t Jag iellońsk i w K rakow ie za 
dobre uży tkow anie  na dom p racy  tw órczej ze
społu dw orskiego z X V III w. w M odlnicy koło 
K rakow a;
—  W iejski O środek Zdrow ia w Ł ękach G ór
nych w woj. tarnow skim  za dobre  użytkow anie 
renesansow ego dw oru.
Po zakończeniu k onkursu  w icem inister k u ltu 
ry  i sztuk i w ystosow ał do w ładz zw ierzchnich 
(m in istrów , w ojew odów ) nagrodzonych i w y
różnionych in sty tu c ji pism a, w k tó rych  w y ra 
ził uznanie i prosił o p ropagow anie działalności 
lau rea tów  na polu ochrony zabytków . Zarząd 
M uzeów i O chrony Zabytków , doceniając zna
czenie akc ji upow szechniających opiekę i m e
cenat nad dobram i k u ltu ry , zam ierza konk u rsy  
na najlepszych  użytkow ników  obiektów  zab y t
kow ych organizow ać w następnych  latach, a 
także podejm ow ać i inicjow ać inne  fo rm y pro 
pagow ania ochrony zabytków .

mgr Hanna Strukowa  
Ministerstwo Kultury i Sztuki  

Zarzad Muzeów i Ochrony Zabytków
W arszawa



PROBLEMS CONCERNING UTILIZATION OF ARCHITECTURAL MONUMENTS

Considerable progress in the field of historical m o
numents protection was made after the Second World 
War; For various reasons, however, it could not pro
tect many historical buildings from ruin and destru
ction. In compliance with the instructions given by 
Prime Minister and Ministry of Culture and Arts, de
partments where a number of institutions took char
ge of various historical buildings (especially the de
partment of agriculture) remarkably increased their 
expenditures on repairs of historical monuments being 
in administration of their field branches. General 
Conservator of Monuments initiated a new form of 
protection of Polish cultural property: he suggested 
that historical buildings might be taken over by va
rious institutions and adapted to their needs. As 
a result of this suggestion 140 historical buildings have 
been taken over so far. The next form of popula
rization of patronage by various institutions over the 
monuments was a competition for the best tenant of 
historical buildings organized in 1975.
The jury awarded prizes and diplomas to 16 institu
tions patronizing historical buildings. First prize was 
awarded to the State Centre of Domestic Animals

Insemination in Karczów, Voivodship of Opole, for 
repairs and adaptation as w ell as for the best keeping 
of the palace and garden complex from the turn of 
the 17th century, the Centre overhauled the palace 
at its own charge. Second prize was won by Gułto
wy State Farm, Voivodship of Poznań, for repairs, 
preservation, interior decorations, adptaticn and out
fit of the palace from the end of the 18th century at 
its own charge. Third prize was awarded ex aequo to 
the Institute of Zootechnics in Cracow (the Zator Se
ction in Zator, Voivodship of Bielsko Biała) and to 
the Preventive and Sanatorium Treatment Centre in 
Moszna, Voivodship of Opole, for saving and adapta
tion of historical buildings according to conservation 
rules. Moreover, the jury awarded the social protector 
cf historical monuments who in 1975 took care of the 
ruined Tower in Chojna and overhauled it at his 
own charge.

The above-mentioned forms of historical monuments 
protection w ill be carried on and popularized by the 
Board of Museums and Protection of Historical Mo
numents.

MARIAN PAŹDZIOR

KONKURS NA OPRACOWANIA Z DZIEDZINY 
OCHRONY ZABYTKÓW i MUZEALNICTWA *

Celem konkursu  było zain teresow anie s tu d en 
tów i m łodej k ad ry  naukow ej prob lem atyką o
chrony zabytków  i m uzealnictw a przez podej
m ow anie tem atów  przyczyniających się do roz
w oju n auk i i popularyzacji w  ty m  zakresie lub 
dających propozycje k o n k re tn y ch  rozw iązań 
prak tycznych , dostosow anych do w spółczes
nych potrzeb . D rugim  m otyw em  była zachęta 
do specjalizow ania się w zagadnieniach m uze
alnictw a i ochrony zabytków  na użytek  a k tu 
alnie w ykonyw anej lub przyszłej p racy w od
pow iednich insty tuc jach .

K onkursem  zostały objęte prace p ro jek tow e z 
zakresu u rban istyk i, p lanow ania p rzestrzenne
go, rew aloryzacji zabytkow ych założeń m ie j
skich i w iejskich, adap tacje  obiektów  zaby tko
w ej a rch itek tu ry  i budow nictw a dla potrzeb 
współczesnych, a rch itek tu ry  m uzealnej, sp rzę
tu  w ystaw ienniczego i w yposażenia w nętrz  
m uzealnych, rew aloryzacji parków  i ogrodów 
zabytkow ych; prace naukow e w różnych dzie
dzinach n au k i a dotyczące problem ów  ochrony 
zabytków  i m uzealnictw a oraz p o pu laryza to r
skie dotyczące tychże problem ów . M inister

* W pierwszej połowie czerwca 1975 r. Zarząd Muze
ów i Ochrony Zabytków Ministerstwa Kultury i Sztu
ki rozesłał do wszystkich zainteresowanych instytutów  
naukowych, uczelni, muzeów i innych placówek za
proszenie do wzięcia udziału w konkursie na najlep
sze prace magisterskie, doktorskie i inne opracowania 
naukowe a także popularnonaukowe, dotyczące ochro
ny zabytków i muzealnictwa. Przedmiotem konkursu 
były prace publikowane bądź też w maszynopisie,

ukończone w  roku kalendarzowym 1974; wyjątkowo 
dopuszczono prace wykonane w latach 1971—1973. Re
gulamin przewidywał następujące terminy: w  1975 r. 
— do dnia 15 października złożenie prac, do dnia 30 
listopada ogłoszenie wyników konkursu; w następ
nych latach — do dnia 1 marca każdego roku składa
nie prac, zaś do dnia 1 Czerwca ogłoszenie wyników  
konkursu.
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